ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIARIO

TRIBUNAL DE JUSTICA
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

TI/MT

Fls.

Contrato n® 01/2014 - 0000045-36.2014.8.11.0000

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO AO
CONTRATO 01/2014 REFERENTE PRESTACAO DE
SERVICOS DE SERVICOS DE ATENDIMENTO A
USUARIOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO
ENGLOBANDO OS SERVICOS DE CALL CENTER
(COM FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS),
SUPORTE TECNICO ESPECIALIZADO E
SUSTENTACAO AS ATIVIDADES REFERENTE AO
AMBIENTE COMPUTACIONAL, SEUS MEIOS DE
COMUNICACAO, SISTEMAS FUNCIONAIS E
PROCESSOS DE EXECUCAO, CONFORME O
TERMO DE REFERENCIA N. 08/2013-DSI, FIRMADO
ENTRE O TRIBUNAL DE JUSTICA/FUNAJURISE A
EMPRESA DSS CONTRUCAO,
TELECOMUNICACAO E INFORMATICA LTDA.

O ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio do Poder
Judiciario/TRIBUNAL DE JUSTICA, inscrito no CNPJ sob o n°® 03.535.606/0001-10, com
recursos proprjos (Fonte 100) ou do FUNDO DE APOIO AO JUDICIARIO/FUNAJURIS
(Fonte 240), ipscrito no CNPJ sob o n° 01.872.837/0001-93, sediados no Centro Politico
Administrativg em Cuiabd/MT — CEP 78.055-970, nesta capital, representado neste ato pelo
seu Presidente,| Excelentissimo Senhor Desembargador ORLANDO DE ALMEIDA PERRI,
brasileiro, portador do RG n° 0.043.876-6, inscrito no CPF/MF n° 171.855.481-87, com
endereco comercial acima mencionado, no uso de suas atribui¢bes, doravante designado
simplesmente |CONTRATANTE e de outro lado a empresa DSS CONSTRUCAO,
TELECOMUNICACAO E INFORMATICA LTDA. inscrita no CNPJ 1°
03.627.226/0001-05, estabelecida na Rua 13 de Junho, n°® 1.123 A, Bairro Centro, na cidade
de Cuiaba/MT] CEP: 78125-285, neste ato representada pela procuracdo de fls. 339, pelo
senhor AMARILDO CARLOS DA SILVA, brasileiro, casado, portador do RG n°® 546.472
SSP/MT e |CPF n° 453.102.031-68 e daqui por diante designada simplesmente
CONTRATADA, tendo em vista o contido no Pregéo Eletrénico n. 68/2013 — CIA 0119730-
71.2013.8.11.0000, considerando ainda as disposi¢des estabelecidas na Lei n° 10.520/2002,
Decreto n® 3.5p5/2000, n° 5.450/01 e subsidiariamente pela Lei n° 8.666, de 21 de junho de
1993, atualizada, bem como disposi¢oes supletivas da Teoria Geral de Contratos e de Direito
Privado, t€m, entre si, como certo e ajustado mediante as seguintes clausulas e condicoes:

1

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
DIVISAO DE CONTRATOS




ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIARIO

TRIBUNAL DE JUSTICA
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

Contrato n® 01/2014 - 0000045-36.2014.8.11.0000

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO ADITIVO

11. O presente Termo de Aditamento tem por finalidade alterar, em parte, a

Clausula Sexta (Do Prego) no item 6.1 e 6.2, do contrato orig]
entre as partes, cuja redacao passa a ser a seguinte:

CLAUSULA SEGUNDA - DO PRECO

21. Alterar, em parte a Clausula Sexta (Do Preco), no item 6.1,
ser a seguinte:

21.1. O valor mensal deste contrato passara de R$176.949,99 (cer
novecentos € quarenta ¢ nove reais € noventa e nove centavos), para

nariamente firmado

cuja redacdo passa a

to e setenta e seis mil

%& 187.018,21 (cento e
oitenta e sete mil, dezoito reais e vinte e um centavos), sendo o valor global estimado

de R$ 2.244.218,52 (dois milhdes, duzentos quarenta e quatro mil
reais e cinquenta e dois centavos).

2.2. Alterar, em parte a Clausula Sexta (Do Preco), no item 6.2,
ser a seguinte:

2.2.1. O valor mensal estimado é detalhado da seguinte forma:

, duzentos e dezoito

]
1

ruja redagdo passa a

.

QTD ‘ QTD

2.2.2. Considerando os acréscimos de 02 (dois) postos servi
Suporte/Hardware para atender a Secretaria da Vice-Presidénci
quantidade representa um percentual de 17% (dezessete por ¢

item, e 5,69% (cinco virgula sessenta e nove centésimos por ¢

aumento do valor global contratual, em concordancia com o Art,

2

i {i o -
- . < e .
- POSTODE | PRIMEIRO
Supervisor Call Center 40 1 1 R$ 6.896,53| R$ 6.896,53
Analista de Projetos de A
TIC e Controller 40 2 2 R$ 7.827,74| RS 15.655,48
Analista de Informacio 40 6 6 R$ 5.9532{ RS 35.791,92
Técnico de
Suporte/Hardware 40 12 14 RS 5.034,11| RS 70.477,54
Técnico de Call Center
20 Nivel 30 6 6 R$ 4.102,89| R$ 24.617,34
Atendente Call Center
1° Nivel 30 R$ 33.579,40

_ RS 187.01821

cos de Técnico de
a, o aumento dessa
rento) em relagdo o
ento) em relacdo ao
65°, Inciso 11, alinea

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
DIVISAO DE CONTRATOS




ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIARIO

TRIBUNAL DE JUSTICA
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

TI/MT

Fls.

Contrato n°® 01/2d14 - 0000045-36.2014.8.11.0000

“d”, § 1° da|Lei n° 8.666/1993, que estabelece um limite maximo de 25% (vinte e
cinco por cento) para acréscimos ou supressoes.

CLAUSULA TERCEIRA - DA RATIFICACAO

3.1. Ficam mantidas as demais cldusulas avencadas entre as partes.

CLAUSULA QUARTA - DA EFICACIA

4.1. Para a efi¢acia deste Termo de Aditamento, o CONTRATANTE, apos a assinatura
das partes, providenciard a publicagdo de seu extrato na Imprensa Oficial, conforme
dispde o paragrafo unico do art. 61 da Lei n° 8666,/1993.

E, por estarem de pleno acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente
Termo de aditamento lavrado em 02 (duas) vias de igual teor e forma, e assinado
pelas partes contratantes e pelas testemunhas abaixo.

Cuiabé - MT, 18 de setembro de 2014.

P .
Desembargador ORLANDO DE ALMEIDA PERRI
Presidente do Tribunal de Justica - MT
CONTRATANTE

A ton Soares da Silva
Representante AMARILDO CAR_WDA SILVA
DSS -~ CONSTRUCAO, TELECOMUNICACAO E INFORMATICA LTDA.

CONTRATADA
s
Testemunhas: ) |
1 ’ ) @ 9 QUL;C) w\,b CM
Nome: W@.S E@[ Sd'(ﬂ’« Nome: \ CERUN N \SJ\*:‘W’V(—\“K
RG: 3801 9Y4-3 RG: O HGY.60-

cpr: 395 413.00( -4 2 opE 41 D). FHIHS

3

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
DIVISAO DE CONTRATOS







